
DECIZII

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2023/646 A CONSILIULUI 

din 20 martie 2023

privind punerea în aplicare a Deciziei 2011/235/PESC privind măsuri restrictive îndreptate 
împotriva anumitor persoane și entități având în vedere situația din Iran 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2),

având în vedere Decizia 2011/235/PESC a Consiliului din 12 aprilie 2011 privind măsuri restrictive îndreptate împotriva 
anumitor persoane și entități având în vedere situația din Iran (1), în special articolul 3 alineatul (1),

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 12 aprilie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 2011/235/PESC.

(2) La 25 septembrie 2022, Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate a emis o 
declarație în numele Uniunii prin care deplânge utilizarea forței, pe scară largă și în mod disproporționat, de către 
forțele de securitate iraniene împotriva protestatarilor nonviolenți, remarcând că aceasta a avut ca rezultat pierderi 
de vieți omenești, precum și un număr mare de răniți. Declarația a precizat, de asemenea, că cei care se fac vinovați 
de uciderea Mahsei Amini trebuie să fie trași la răspundere și a solicitat autorităților iraniene să asigure investigații 
transparente și credibile pentru a clarifica numărul de decese și de arestări, să elibereze toți protestatarii nonviolenți 
și să asigure respectarea garanțiilor procedurale pentru toți deținuții. În plus, declarația a subliniat că decizia Iranului 
de a restricționa drastic accesul la internet și de a bloca platformele de mesagerie instantanee încalcă în mod flagrant 
libertatea de exprimare. În cele din urmă, declarația a afirmat că Uniunea va lua în considerare toate opțiunile de care 
dispune pentru a răspunde la uciderea Mahsei Amini și la modul în care forțele de securitate iraniene au reacționat la 
manifestațiile care au urmat.

(3) În acest context și în conformitate cu angajamentul Uniunii de a răspunde la toate aspectele îngrijorătoare legate de 
Iran, inclusiv în ceea ce privește situația drepturilor omului, astfel cum a fost confirmat prin concluziile Consiliului 
din 12 decembrie 2022, opt persoane și o entitate ar trebui să fie incluse pe lista persoanelor și entităților cărora li 
se aplică măsuri restrictive prevăzută în anexa la Decizia 2011/235/PESC.

(4) Prin urmare, Decizia 2011/235/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia 2011/235/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

(1) JO L 100, 14.4.2011, p. 51.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.3.2023 L 80 I/7  



Adoptată la Bruxelles, 20 martie 2023.

Pentru Consiliu
Președintele

J. BORRELL FONTELLES

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 80 I/8 20.3.2023  



ANEXĂ 

Următoarele persoane și următoarea entitate se adaugă pe lista persoanelor și entităților prevăzută în anexa la Decizia 2011/235/PESC:

Persoane

Nume Informații de identificare Motive Data includerii pe 
listă

„206. KHOSROU PANAH Abdol Hossein

هانپورسخنیسحلادبع

alias KHOSROW PANAH Abdul 
Hossein; KHOSROPANAH 
Abdolhossein

Data nașterii: 21.3.1966

Locul nașterii: Dezful, Iran

Cetățenie: iraniană

Sexul: masculin

Funcție: președinte și secretar al Consiliului 
Suprem al Revoluției Culturale

Entitate asociată: Consiliul Suprem al Revoluției 
Culturale

Abdol Hossein Khosrou Panah este un cleric conservator și a fost 
președintele și secretarul Consiliului Suprem al Revoluției Culturale 
începând din luna ianuarie 2023.

Consiliul Suprem al Revoluției Culturale a promovat mai multe 
proiecte care au subminat libertatea fetelor și a femeilor 
restricționând îmbrăcămintea și educația acestora. Legile sale au 
discriminat și minoritățile, precum Baha’i. Acesta este un vehicul al 
promovării politicilor și opiniilor islamiste ale regimului actual.

Prin urmare, în calitate de președinte și secretar al Consiliului 
Suprem al Revoluției Culturale, Khosrou Panah este răspunzător 
pentru încălcări grave ale drepturilor omului în Iran.

20.3.2023

207. ALAM-AL HODA Ahmad

یدهلاملعدمحا

Data nașterii: 31.8.1944

Locul nașterii: Mashhad, Iran

Cetățenie: iraniană

Sexul: masculin

Funcție: Imam pentru rugăciunea de vineri la 
Mashhad și reprezentant al provinciei Khorasan 
Razavi în Adunarea Experților

Ahmad Alam-Al Hoda este imamul pentru rugăciunea de vineri la 
Mashhad și reprezentant al provinciei Khorasan Razavi în Adunarea 
Experților.

În discursurile sale și în mass-media, el participă la răspândirea urii 
împotriva femeilor, a demonstranților și a minorităților religioase.

Prin urmare, Alam-Al Hoda este răspunzător pentru încălcări grave 
ale drepturilor omului în Iran.

20.3.2023

208. RASTINEH Ahmad

هنیتساردمحا

Data nașterii: 1980

Locul nașterii: provincia Bakhtiari, Iran

Cetățenie: iraniană

Sexul: masculin

Funcție: Membru al Parlamentului și purtător de 
cuvânt al comisiei culturale a Parlamentului.

Ahmad Rastineh este membru al Parlamentului iranian (Madjles) și 
purtător de cuvânt al comisiei culturale a Parlamentului. Comisia 
culturală are o funcție de supraveghere vizând controlarea și 
supravegherea instituțiilor însărcinate cu «răspândirea culturii 
castității și a hijabului».

Rastineh promovează o versiune radicală a principiilor culturale ale 
revoluției islamice, în special cu privire la femei și la 
purtarea vălului/hijabului. În timpul protestelor din 2022/2023 din 
Iran, el a solicitat o afirmare a legii care impune vălul femeilor 
iraniene. El a sprijinit, de asemenea, controlul guvernului asupra 
internetului și întreruperea accesului la internet.

Prin urmare, acesta este răspunzător pentru încălcări grave ale 
drepturilor omului în Iran.

20.3.2023

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

20.3.2023 
L 80 I/9  



Nume Informații de identificare Motive Data includerii pe 
listă

209. KHAN MOHAMMADI Hodjatoleslam 
Ali

یدمحمناخیلعملاسلااتجح

Cetățenie: iraniană

Sexul: masculin

Funcție: purtător de cuvânt al Biroului Central 
pentru prescrierea binelui și interzicerea răului 
(Headquarters For Enjoining Right And Forbidding 
Evil)

Hodjatoleslam Ali Khan Mohammadi este purtătorul de cuvânt al 
Biroului Central pentru prescrierea binelui și interzicerea răului 
(Headquarters For Enjoining Right And Forbidding Evil).

În 2022 și 2023, având funcția de purtător de cuvânt al Biroului 
Central pentru prescrierea binelui și interzicerea răului, el a calificat 
nepurtarea hijabului drept o crimă și a promovat o versiune radicală 
a principiilor culturale ale revoluției islamice, în special cu privire la 
femei și la purtarea vălului/hijabului. Acționând în această funcție, el 
și-a afirmat sprijinul pentru legitimizarea represiunii activiștilor 
antihijab și pentru subminarea drepturilor și libertăților femeilor și 
fetelor și a contribuit la această legitimizare.

Prin urmare, acesta este răspunzător pentru încălcări grave ale 
drepturilor omului în Iran.

20.3.2023

210. AKBARI Mohammad Sadegh

یربکاقداصدمحم

Cetățenie: iraniană

Sexul: masculin

Funcție: șef al administrației judiciare din 
provincia Mazandaran

Mohammad Sadegh Akbari este șeful administrației judiciare din 
provincia Mazandaran.

În această funcție, el este răspunzător pentru pronunțarea unor 
condamnări la moarte în procese inechitabile (lipsa avocaților, 
mărturii forțate) și pentru torturarea condamnaților. În timpul 
protestelor din 2022/2023, el a fost răspunzător pentru închiderea 
unor magazine care nu respectau legile privind hijabul și pentru 
condamnarea la moarte a unui protestatar în vârstă de 35 de ani care 
suferea de boli mintale și care ar fi dat foc Coranului.

Prin urmare, acesta este răspunzător pentru încălcări grave ale 
drepturilor omului în Iran.

20.3.2023

211. BARATI Morteza

یتاربیضترم

alias BARATI Qazi

Data nașterii: 30.11.1962

Cetățenie: iraniană

Sexul: masculin

Funcție: președintele Tribunalului Revoluționar 
din Isfahan, secția 1

Morteza Barati este președintele secției 1 a Tribunalului Revoluționar 
din Isfahan.

În ianuarie 2023, el a condamnat la moarte prin spânzurare cel puțin 
trei protestatari, refuzându-le dreptul la un proces echitabil.

Prin urmare, acesta este răspunzător pentru încălcări grave ale 
drepturilor omului în Iran.

20.3.2023

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 80 I/10 
20.3.2023  



Nume Informații de identificare Motive Data includerii pe 
listă

212. AL HOSSEINI Musa Asif

ینیسحلافصآیسوم

alias AL-HOSSEINI Asef

Cetățenie: iraniană

Sexul: masculin

Funcție: președintele Tribunalului Revoluționar 
din Karaj, provincia Alborz, secția 1

Musa Asif Al Hosseini este președintele secției 1 a Tribunalului 
Revoluționar din Karaj, provincia Alborz.

Sub conducerea sa procesele s-au desfășurat sumar, fără a se ține 
seama de drepturile de bază ale acuzatului și bazându-se pe mărturii 
obținute sub presiune și prin tortură. În timpul protestelor 
din 2022/2023, el a prezidat procesele protestatarilor și a pronunțat 
mai multe condamnări la moarte, dintre care două au fost executate 
în cazul lui Mohammed Karami și Mohammed Hosseini.

Prin urmare, acesta este răspunzător pentru încălcări grave ale 
drepturilor omului în Iran.

20.3.2023

213. JALILI Vahid

یلیلجدیحو

Data nașterii: 1973

Cetățenie: iraniană

Sexul: masculin

Funcție: șeful afacerilor culturale și al evoluției 
politicii la Societatea de Radiodifuziune și 
Televiziune a Republicii Islamice Iran (IRIB)

Vahid Jalili este șeful afacerilor culturale și al evoluției politicii la 
Societatea de Radiodifuziune și Televiziune a Republicii Islamice Iran 
(IRIB).

În timpul protestelor din 2022/2023, IRIB a difuzat mărturii forțate 
ale unor ostatici străini. Datorită funcției sale de conducere la IRIB, 
Jalili este implicat direct în subminarea drepturilor omului ale 
ostaticilor străini și în tratamentul inuman al acestora De asemenea, 
el este răspunzător pentru difuzarea unor mărturii propagandistice 
în sprijinul regimului.

Prin urmare, acesta este răspunzător pentru încălcări grave ale 
drepturilor omului în Iran.

20.3.2023”

Entități

Denumire Informații de identificare Motive Data includerii pe 
listă

„34. Consiliul Suprem al Revoluției Culturale Persoană asociată: KHOSROU PANAH Abdol 
Hossein (președinte și secretar)

Consiliul Suprem al Revoluției Culturale este un organism de politică 
al regimului având responsabilitatea de a pregăti și a elabora politicile 
și planurile strategice în domeniul științei, al educației, al religiei și al 
cercetării.

Acesta a promovat mai multe proiecte care au subminat libertatea 
fetelor și a femeilor restricționând îmbrăcămintea și educația 
acestora. Deciziile sale au discriminat și minoritățile, precum Baha’i. 
Acesta este un vehicul al promovării politicilor regimului actual.

Prin urmare, Consiliul Suprem al Revoluției Culturale este 
răspunzător pentru încălcări grave ale drepturilor omului în Iran.

20.3.2023”

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

20.3.2023 
L 80 I/11  


	Decizia de punere în aplicare (PESC) 2023/646 a Consiliului din 20 martie 2023 privind punerea în aplicare a Deciziei 2011/235/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane și entități având în vedere situația din Iran 
	ANEXĂ 


